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سیدحسین حسینی   هفته گذشته، موضوع بازنگری در 
نحوه مواجهه مجلس با وزیران ناکارآمد به یکی از محورهای 

اصلی فضای رسانه‌ای کشور تبدیل شد. 
بر اساس این رویکرد، استیضاح همچنان به‌عنوان آخرین 
و پرهزینه‌ترین مرحله نظارتی شناخته می‌شود و اظهارات 
رئیس مجلس در نشست خبری نشان می‌دهد که وی  تلاش 
دارد پیش از رسیدن مجلس به این نقطه، از ظرفیت گفت‌وگو، 
هماهنگی و اصلاحات میان‌دستگاهی بهره گیرد تا از اتلاف 
زمان و انرژی در وزارتخانه‌ها جلوگیری شود.در پی این مواضع، 
روزنامه قدس برای واکاوی ابعاد پیدا و پنهان این رویکرد تازه، 
به سراغ دو تن از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی و یک 
کارشناس ارشــد حــوزه حکمرانی و مدیریت اجرایی رفته تا 

زاویه‌های بیشتری از این موضوع را برای مخاطبان روشن کند.

مهم‌تر از تغییر مدیر، تغییر رویکرد مدیریتی است■
بحث درباره »ناکارآمدی وزیران« این روزها به یکی از محورهای 
اصــلــی ســیــاســت داخــلــی تــبــدیــل شـــده، امـــا دکــتــر حسن 
بهشتی‌پور، کارشناس ارشد مسائل سیاسی در گفت‌وگو با 
روزنامه قدس تأکید کرد: مشکل واقعی کشور فراتر از تغییر یک 
وزیر یا یک دولت است و ناکارآمدی مفهومی است که تاکنون 

تعریف روشن و دقیقی از آن ارائه نشده است.
ــا صــراحــت گــفــت: زمــانــی مــی‌تــوان  وی ب
ــر را نــاکــارآمــد دانــســت کــه مشخص  وزیـ
ــار نگرفته، در  بــاشــد اخــتــیــاراتــش را بــه‌ ک
برابر تصمیم‌های خود پاسخگو نبوده یا 
عملکردش با شرایط و امکانات موجود تناسب نداشته است. 

اما وقتی وزیر با صدها محدودیت ساختاری، بحران‌های متعدد 
و فشارهای داخلی و خارجی مواجه اســت، قضاوت دربــاره 
ناکارآمدی تنها از پشت میز و فضای سیاسی، بی‌معنی است.

این کارشناس مسائل سیاسی با اشــاره به انبوه بحران‌های 
کشور- از محیط زیست و آب گرفته تا مسائل اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی- معتقد است: برکناری وزیران هر چند 
ممکن است ظاهری از اقدام ایجاد کند، اما مشکلات را حل 
نمی‌کند. آیا پس از کنار گذاشتن وزیر اقتصاد در اوایل دولت 
چهاردهم وضعیت بهبود یافت؟ که تنها یک پاسخ دارد خیر؛ 

وضعیت وزارت اقتصاد نابسامان‌تر شد.
به نظر بهشتی‌پور، سه عامل اساسی، چالش‌های مدیریتی 
کشور را شکل می‌دهد: ساختار قدرت، اختیارات و مسئولیت‌ها 
و رویکرد مدیریتی. او در توضیح این سه عامل گفت: اختیارات 
باید در اختیار کسی باشد که مسئولیت واقعی می‌پذیرد و 
پاسخگو است. وقتی اختیارات در دست یک جریان موازی 
است و مسئولیت دست دیگری، طبیعی است که ناکارآمدی 
ــزود: اصــاح نگاه و رویکرد مدیریتی نیز  پدید می‌آید.وی اف
ضــروری اســت، زیــرا بــدون تغییر شیوه تصمیم‌گیری، حتی 

کارآمدترین افراد نیز نمی‌توانند نتایج مطلوب ایجاد کنند.
او بــرای نشان دادن عمق مشکلات ساختاری کــشــور، به 

سخنرانی تاریخی جمشید آموزگار در خرداد ۱۳۵۴ اشاره کرد؛ 
زمانی که نخست‌وزیر وقت در مجلس شورای ملی از مشکلاتی 
همچون تورم، بیکاری جوانان، ضعف سرمایه‌گذاری و کاهش 
بهره‌وری سخن گفت- مسائلی که امروز همچنان ادامه دارند. 
او با تأکید بر اینکه ایــن مشکلات تنها مختص جمهوری 
اسلامی نیست، گفت: ما با بیماری ۵۰ ساله‌ای روبه‌رو هستیم 

که هیچ ‌گاه به ‌صورت ریشه‌ای درمان نشده است.
این کارشناس ارشد مسائل سیاسی با مرور بحران‌های تاریخی 
از جمله جنگ‌های داخلی ابتدای انقلاب، دفاع مقدس، دوران 
بازسازی و پرونده هسته‌ای، تصریح کرد: این سلسله بحران‌ها 
همواره مانع حل اساسی مشکلات شده است. تا زمانی که 
ساختار تصمیم‌گیری اصلاح نشود، اختیارات و مسئولیت‌ها 
روی یک خط قرار نگیرد و رویکرد مدیریتی تغییر نکند، عوض 
کردن وزیر تنها جابه‌جایی مسئله است، نه حل آن. در حالی 
که کمر کشور زیر بار دهه‌ها تورم و بحران خم شده است، این 

وضعیت را نمی‌توان با تغییر یک فرد درمان کرد.

خروج مدیران منفعل، شرط تحقق مدیریت جهادی■
عثمان سالاری، نماینده مردم باخرز، تایباد و تربت‌جام و نایب 
رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی در 

گفت‌وگو با روزنامه قدس، با تأکید بر ضرورت بهبود کارآمدی 
مدیریتی در دولت، گفت: دولت باید افرادی که در عملکردشان 
نوعی انفعال و استیصال مدیریتی دارند، محترمانه از چرخه 
مدیریتی کشور خارج کند. این اقدام می‌تواند از طریق استعفای 
خود فرد یا ورود مقتدرانه رئیس‌جمهور انجام شود و امری 
معمول و متداول است و مجلس بنا دارد به این روند تسریع 

بخشد . 
او افزود: افرادی که توانمندی علمی و عملی 
لازم برای مدیریت وزارتخانه یا سازمان خود 
را ندارند، باید جای خود را به مدیران کارآمد 
و خلاق بدهند؛ کسانی که توانایی عملی 

گره‌گشایی و خدمت‌رسانی به مردم را داشته باشند.
این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه شعار دادن کافی نیست، 
تصریح کرد: نمی‌توان گفت مردم صاحب اصلی و واقعی نظام 
هستند و همزمان برنامه‌ها یا خط مشی‌هایی طراحی کرد که 
مخل حقوق و منافع آنان باشد. حقوق و منافع مردم باید اولویت 
اول قرار گیرد و این امر تنها از طریق برنامه‌ریزی دقیق، طراحی 

مدبرانه و اجرای صادقانه امکان‌پذیر است.
نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شــورای 
اسلامی، اظهار کرد: رئیس‌جمهور نیز باید تمهیدات و تدابیری 
اتخاذ کند تا علاوه بر خروج مدیران منفعل و منجمد، جهشی 
در مدیریت جهادی با تفکر بسیجی برای حل مشکلات کشور 

ایجاد شود.

ارزیابی وزیران با رئیس‌جمهور، استیضاح در اختیار مجلس■
اکبر رنــجــبــرزاده، نماینده مـــردم همدان 
)اســـدآبـــاد( و عضو کمیسیون صنایع و 
معادن در گفت‌وگو با روزنامه قدس درباره 
نحوه ارزیابی و جابه‌جایی وزرا توضیح داد: 
مسئولیت این موضوع به صورت مستقیم بر عهده شخص 
رئیس‌جمهور است. او با بیان اینکه »دولت می‌تواند وزرای خود 
را ارزیابی کرده و بر اساس عملکردشان تصمیم به تداوم خدمت 
یا جابه‌جایی آن‌ها بگیرد«، افزود: این فرایند می‌تواند در قالب 
مشورت با دیگر رؤسای قوا یا مشاوره‌های تعاملی انجام شود، اما 

تصمیم نهایی و اختیار عمل با رئیس‌جمهور است.
این نماینده مجلس همچنین به نقش مجلس در موضوع 
استیضاح اشاره کرد و گفت: اگر مجلس بر اساس جمع‌بندی 
خود احساس کند که یک وزیر شایستگی ادامه خدمت ندارد، 
رأی به عدم کفایت یا استیضاح او خواهد داد. تصمیم‌گیری در 
مجلس به صورت جمعی و مستقل صورت می‌گیرد و تک‌تک 
آرای نمایندگان در برآیند نهایی مؤثر است. هیچ گروه یا فردی 

نمی‌تواند مسیر تصمیم‌گیری کل مجلس را تعیین کند.
نماینده مردم همدان )اسدآباد( در مجلس شورای اسلامی، 
تصریح کرد: روند استیضاح تابع آیین‌نامه مجلس است و حتی 
اگر هیئت رئیسه یا رئیس مجلس قصد داشته باشند اجرای 
آن را موقتاً به تأخیر بیندازند، در نهایت نظر جمع نمایندگان 
تعیین‌کننده خواهد بود و صرفاً رئیس مجلس نمی‌تواند به 

نمایندگی از مجلس، تصمیمی بگیرد.
 وی با تأکید بر ضرورت تعامل قوای سه‌گانه برای پیشبرد 
امور گفت: اساس کار دولت، مجلس و قوه قضائیه متفاوت 
است و هر قوه بر اساس وظایف خود تصمیم‌گیری می‌کند، 
هر چند همکاری و مشورت میان ســران قــوا می‌تواند به 

خروجی مؤثری منجر شود.

واکنش کارشناسان به پیشنهاد قالیباف درباره بازنگری در نحوه مواجهه مجلس با وزیران ناکارآمد

تغییرات در دولت؛ چرا و چگونه؟ 

اساس کار دولت، مجلس و قوه قضائیه متفاوت است و هر قوه 
بر اساس وظایف خود تصمیم‌گیری می‌کند، هر چند همکاری و 
مشورت میان سران قوا می‌تواند به خروجی مؤثری منجر شود
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غربی‌ها که روزی از دستاوردهای نظامی ایرانی با تمسخر یاد می‌کردند، حالا برای کپی‌کاری از روی آن‌ها مسابقه گذاشته‌اند 

کپی‌ها از روی دست شهید حاجی‌زاده ادامه دارد
هــدایــت جــاویــد       مــدت زمــان زیـــادی نمی‌گذرد کــه رســانــه‌هــای غربی، 
موشک‌های ایرانی را ماکت و کپی ناقص از تجهیزات روس و کره شمالی 
خطاب کــردنــد؛ یا ژنــرال »جــان ریموند« فرمانده نیروی فضایی ایــالات 
 متحده، ماهواره »نــور« نخستین ماهواره نظامی جمهوری اسلامی که 
اردیبهشت ۱۳۹۹ به فضا پرتاب شده را به تمسخر »وب‌کــم سرگردان و 
معلق در فضا« خواند؛ اما حالا مسابقه‌ای بزرگ در غرب و شرق عالم بر سر 

الگوبرداری از برخی تسلیحات ایرانی شکل گرفته است.
 پهپاد مرگبار شاهد-۱۳۶ که »کلاشنیکف دنیای پهپادها« لقب گرفته به 
ویژه از این دست است و به طور نمونه آمریکا پس از رونمایی از مورد مشابه، 
حالا آن را رسماً وارد فاز عملیاتی در ارتش کرده است. چند ماه پیش از 
این هم واشنگتن با برگزاری مراسمی بزرگ و باشکوه در حیاط پنتاگون که 
پیت هگست، وزیر دفاع هم در آن حاضر بود از پهپاد انتحاری »لوکاس« 
که کپی شاهد-۱۳۶ بود رونمایی کرد. این اتفاق پس از آن بود که دونالد 
ترامپ خواهان تولید تسلیحات ارزان، مقرون به صرفه و البته توانمند 
مشابه تولیدات جمهوری اسلامی شد. او ۲۶ اردیبهشت در جمع بازرگانان 
آمریکایی با بیان کنایی که به نوعی اذعان به قدرت نظامی کشورمان هم بود 
خطاب به حاضران گفت: »به یکی از شرکت‌های آمریکایی گفتم پهپاد‌های 
زیــادی می‌خواهم. در ایــران پهپاد‌های خوبی با قیمت ۳۵ تا ۴۰ هزار دلار 
می‌سازند. آن شرکت دو هفته بعد سراغم آمد و پهپادی آورد که هزینه‌اش 
۴۱ میلیون دلار شده بود! به آن‌ها گفتم منظورم این نبود، پهپادی بود که 
نهایت ۳۵ تا ۴۰ هزار دلار باشد. پهپاد‌های ایران خیلی سریع، مرگ‌بار و 

وحشتناک هستند«.

همه طالبانِ موتور گازی عزرائیل!■
بر این اساس دو روز پیش بود که رسانه‌های آمریکا گزارش دادند ارتش این 
کشور در حال راه‌اندازی نخستین اسکادران پهپاد تهاجمی در خاورمیانه به 
نام »نیروی ضربت عقرب« بوده که مستقیماً از نمونه پرکاربرد پهپاد گفته شده 
ایرانی الگوبرداری و مهندسی معکوس شده است. پایگاه »وارزون« این اقدام 
را نشان‌دهنده روی آوردن ایالات متحده »به یک سلاح ساده اما مؤثر« به جای 

تمرکز بر تسلیحات گرانقیمت مانند جنگنده‌های اف-35 دانسته است.
البته که میراث ســردار شهید حــاجــی‌زاده این روز‌هــا به جد تــوان نظامی 
کشورمان را بر سر زبان‌ها انداخته و ابرقدرت‌های شرق و غرب به‌دنبال آن 
بوده و هستند. رسانه‌های بین‌المللی روز چهارشنبه گذشته نیز از آزمایش 
پهپاد انتحاری جدید در چین با نام »لونگ ام۹ِ« خبر دادند که در طراحی و 
هدف عملیاتی، شباهت زیادی به شاهد-۱۳۶ دارد. پکن اواسط سال ۱۴۰۲ 
در نمایشگاه دفاعی روسیه، از پهپاد انتحاری »گل ‌آفتابگردان ۲۰۰« به عنوان 

نسخه اولیه این نوع پرنده‌های بدون سرنشین رونمایی کرده بود. 
چین و آمریکا در شرایطی به طور همزمان نسخه کپی پهپاد ایرانی را عملیاتی 
کــرده و دستیابی به آن را جشن می‌گیرند که روسیه به عنوان نخستین 
خــریــدار، پیش از جنگ اوکــرایــن تــعــدادی از آن را سفارش و با نــام »گل 
شمعدانی« عملیاتی کرد و سپس تولید نسخه مونتاژ با عنوان »گران-۲« را 
کلید زد. پهپاد پرکاربرد و جالب ایرانی که به دلیل صدای خاص آن از سوی 
اوکراینی‌ها به موتور گازی عزرائیل ملقب شده، به دلیل موفقیت‌هایش حالا 
آوازه جهانی پیدا کرده و کشور‌های مختلف به دنبال طراحی چنین نمونه‌ای 
هستند. در آخرین مورد صنایع نظامی مصر، کشوری در همسایگی رژیم 

صهیونیستی دو هفته پیش از پهپاد انتحاری به نام »جبار-۱۵۰« رونمایی 
کرد که به شکل عمده از روی طرح »شاهد-۱۳۶« الهام گرفته شده است. 
لهستان نیز اخیراً »پلاگونی« و تایوان »چین شیانگ« را با الگوبرداری از 
سلاح ایرانی عرضه کرده‌اند. ترکیه نیز چندی پیش از یک پهپاد کامیکازه 
چندمنظوره جدید به نام »عــذاب« با الگوبرداری از شاهد-۱۳۶ رونمایی 
کرد. در قلب اروپا، فرانسه پهپادی با برد ۳۰۰ مایل، موتور جت و تولید انبوه 
ارزان را در دست توسعه دارد، پــروژه‌ای که مستقیماً از تجربیات اوکراین 
الهام گرفته است. انگلیس نیز با »اسکای ‌شارک« نسخه‌ای با سرعت ۲۸۰ 
مایل در ساعت و هزینه 50-65 هزار دلار را معرفی کرده که روی کارایی در 
برابر اهداف تمرکز دارد. جالب آنکه همین طرف‌های غربی با هدف تخریب 
پهپاد‌های ایران سعی داشتند این گونه تبلیغ کنند که عملکرد برتر برخی 
محصولاتشان ارزش هزینه بیشتر را دارد اما در نهایت برای عقب نماندن از 
رقابت‌های این حوزه به الگوبرداری از ما روی آورده و تن دادند. علاوه بر این، 
گزارش‌ها حاکی از فعالیت‌های اولیه در هند، کره شمالی و حتی عربستان 

سعودی برای طراحی پهپاد‌هایی مشابه است.

کابوس صهیونیست‌ها■
شاهد-۱۳۶ که تا همین چهار سال پیش کاملاً ناشناخته بود، امــروزه به 
پای ثابت نبرد‌ها در نقاط مختلف دنیا تبدیل شده است. وال‌استریت 
ژورنال اخیراً اذعان کرد تولید پهپاد‌های ایرانی شاهد منجر به انقلابی در 
نبرد‌های هوایی شده است. به نوشته این روزنامه، ویژگی‌های پهپاد سبب 
شده »بازیگران کوچک‌تر« در صحنه بین‌الملل بتوانند قدرت‌های بزرگ‌تر 

را به چالش بکشند. در واقع، شاهد یک »سلاح بر هم ‌زننده موازنه« معرفی 
می‌شود که با هزینه‌ای ناچیز می‌تواند تأثیری بزرگ داشته باشد. سایمون 
ویسلر، نویسنده و مجری انگلیسی هم معتقد است: »اگر کشوری توانسته 
باشد رمز نبرد پهپادی مدرن را گشوده باشد، بی‌تردید آن کشور ایران است. 
پهپاد شاخص شاهد-۱۳۶ نمونه‌ای کامل است؛ قرار نیست زیبا یا ظریف 
باشد، اما در میدان نبرد امروز سلاحی فوق‌العاده قدرتمند است«.امروز 
این پهپاد ایرانی به کابوسی بزرگ و یکی از جدی‌ترین تهدید‌ها علیه رژیم 

صهیونیستی تبدیل شده است.
 شاهد-۱۳۶ دارای بدنه‌ای از الیاف کربن است که رصد راداری آن را دشوار 
می‌کند و به ‌دلیل ابعاد کوچک، سطح مقطع راداری پایین و نحوه پرواز در 
ارتفاع کم، یکی از پیچیده‌ترین اهــداف بــرای سامانه‌های پدافند هوایی 
جهان محسوب شــده و البته مقابله بــا ایــن پهپاد ارزان ولــی راهــبــردی 
هزینه‌های هنگفتی روی دست دشمن گذاشته است. پس از جنگ ۱۲روزه 
که ضعف‌های پدافند پرطمطراق اسرائیل مقابل پرنده‌های ایرانی را آشکار 
کرد، حال رژیم مدعی است نسخه‌ای »اصلاح‌شده« از موشک هوا‌ به ‌هوای 
9X-AIM را توسعه داده که قادر است پهپاد‌های انتحاری ایرانی را رهگیری 
کند؛ موضوعی که بسیاری بر آن شبهه‌های جدی وارد کرده‌اند. اسرائیل 
همچنین اعلام کرده سامانه دفاع لیزری »پرتو آهنین« به عنوان لایه پنجم 
دفاعی را تا پایان سال جاری میلادی عملیاتی خواهد کرد؛ سامانه‌ای که طبق 
اظهارات مقامات صهیونیست برای مقابله با هواگرد‌هایی طراحی شده که 
در ارتفاع بسیار پایین و نزدیک به سطح زمین پرواز می‌کنند، قابلیتی که 

سامانه‌های پیشین از آن بی‌بهره بودند.

 
   
    

رزمایش دوروزه نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در محدوده دریای عمان، خلیج فارس با تمرکز بر منطقه جزایر 
نازعات برگزار شد. در این رزمایش انواع و اقسام تاکتیک‌های 
رزم دریایی و تسلیحات جدید نیروی دریایی سپاه به معرض 

نمایش گذاشته شد. 

در خصوص این رزمایش چند نکته باید ذکر شود.
پس از جنگ ۱۲ روزه راهبرد آمریکایی‌ها، فشار بر اقتصاد 
ایران و تلاش برای جلوگیری از فروش نفت ایران است اما 
با توجه به تسلط جمهوری اسلامی بر خلیج فارس و تنگه 
هرمز و ترس از واکنش متقابل، تاکنون اقدام قابل توجهی 

در این خصوص انجام نداده است.
مهم‌ترین و راهبردی‌ترین منطقه خلیج فارس، جزایر نازعات 
است که شامل تنب‌های کوچک و بزرگ، ابوموسی و سیری 
می‌شود و دژ طبیعی مهم ایران برای تسلط بر تنگه هرمز 

شناخته می‌شود.
تمرکز سپاه در ایــن رزمــایــش بر منطقه نــازعــات بــود و با 
امکاناتی که در این جزایر مستقر کرده، به انجام تمرین‌های 

رزمی گسترده پرداخت.
سپاه با این رزمایش تسلط و اشــراف عملیاتی خود را بر 
خلیج فــارس با استفاده از راهبرد جنگ نامتقارن و به 
کارگیری گسترده تسلیحاتی چون پهپاد، موشک‌های 
کروز و بالستیک و قایق‌های تندرو موشک‌انداز نشان داد و 
به طرف‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای نشان داد کلید امنیت 
خلیج فارس و ترانزیت کالا و انرژی را در دستان خود حفظ 

کرده است.
در طول جنگ ۱۲روزه یکی از گزینه‌های احتمالی ایران 
بستن تنگه هرمز بود که مــورد تأیید مقامات عالی قرار 
نگرفت زیرا دشمنان ایران در دریا تحرکاتی را بروز ندادند 
اما ممکن است در جنگ احتمالی بعدی دریا نیز عرصه 

درگیری باشد و به همین جهت سپاه به عنوان نیروی حافظ 
شاخاب پارسی لازم دید آمادگی‌های خود را در راستای 
اصلاح محاسبات دشمنان و بازدارندگی به رخ طرف‌های 

ثالث بکشد. 
یکی از دلایلی که دشمنان جرئت تعرض به صنایع نفت 
و انرژی ایران و اخلال در صادرات آن‌ها را به خود نداده‌اند، 
همین تسلط مطلق سپاه بــر خلیج فـــارس اســت وگرنه 
پیش‌بینی می‌شد در جنگ ۱۲روزه، رژیم صهیونیستی به 
تأسیسات انرژی ایران حمله کند اما با اطلاع از پیامد‌های 
منفی آن بر اقتصاد و انرژی جهان جرئت تعدی به رگ حیاتی 
اقتصاد جمهوری اسلامی را به خود نداد و به همین جهت 
دست‌اندرکاران نظام سعی دارند این وضعیت را حفظ کنند.

حافظ شاخاب پارسی  

یادداشت
علیرضا تقوی‌نیا 

فراخبر

 به بهانه ماراتن کیش 
و برخی رویدادهای هنجارشکن در روزهای اخیر

 ضرورت مواجهه 
با بدپوششی سازمان‌یافته

محسن مسعودی‌فر       ما سال‌هاست با تغییراتی در نحوه 
پوشش و حجاب در جامعه مواجهیم. تغییراتی که بحق 
موجب نگرانی متدینان شده است. البته در مواجهه با این 
دغدغه ارزشمند، برخی اقدام‌های غلط نظیر گشت ارشاد 
صورت گرفت و تبعات آن در قالب ناآرامی‌های سال ۱۴۰۱ 
مشهود بود. پس از آن روند تغییرات پوشش بانوان سرعت 
گرفت و دغدغه بخش زیــادی از طیف‌های مذهبی جامعه 

نسبت به عدم رعایت حجاب، پررنگ‌تر شده است.

ماراتنی با وجود مخالفت فدراسیون دو و میدانی■
ــداد ماراتن بانوان  در این میان تصاویر منتشر شده از روی
در کیش و کشف حجاب تقریباً همگانی شرکت‌کنندگان 
مصداق متفاوتی از بی‌حجابی است.پیش از این رویدادهای 
هنجارشکن دیگری نظیر هفته دیزاین در دانشگاه تهران نیز 
حاشیه‌برانگیز شده بود.مواردی از این دست نشان می‌دهد 
که در حقیقت ما با دو نوع بی‌حجابی مواجهیم؛ یک نوع 
آن به پوشش برخی بانوان در معابر عمومی بازمی‌گردد که 
به نظر اقدام شخصی خود این افراد است اما برخی مواقع 
با برگزاری رویداد‌هایی مواجه می‌شویم که هیچ تلاشی برای 
رعایت قوانین کشور در زمینه پوشش در آن به عمل نیامده 
است. مسئله جایی حساس‌تر می‌شود که براساس اخبار 
اعلام شده، فدراسیون دوومیدانی نیز با برگزاری این رویداد 
به دلیل »مردمی بــودن«، »دوری از دولــت و حاکمیت« و 
»رعایت نشدن موازین قانونی و شرعی« مخالفت کرده بود. 

نگاهی به حضور پررنگ بانوان ورزشکار ایرانی در رویدادهای ■
بین‌المللی

در حقیقت فدراسیونی با این رویــداد مخالفت کرده است 
که قطعاً نگاه بسته‌ای نسبت به ورزش بانوان ندارد و همه 
می‌دانیم ورزشــکــاران زن ایرانی با حمایت وزارت ورزش و 
فدراسیون دوومیدانی در عرصه‌های جهانی و حتی المپیک 
نیز حضور داشته‌اند و در یک نگاه کلان‌تر سال‌هاست با 
روند صعودی موفقیت بانوان ورزشکار در مسابقات جهانی 

روبه‌رو هستیم.

نه افـــراط بــرخــوردهــای خیابانی، نه سکوت در برابر اقدامات ■
سازمان‌یافته

از ایــن رو آنچه بــه عــنــوان انتقاد از عــدم رعــایــت قوانین و 
حــدود شرعی در رویدادهایی نظیر ماراتن بانوان در کیش 
عنوان می‌شود اولاً به هیچ وجه در مغایرت با ورزش بانوان 
نیست، چنان که ورزش بانوان یکی از جنبه‌های افتخارآمیز 
موفقیت‌های ملی ایرانیان در عرصه‌های جهانی محسوب 

می‌شود.
 دوماً موضع اصولی نسبت به مواجهه با بی‌حجابی به هیچ 
وجــه تأیید برخورد‌های خیابانی و مدل‌هایی شبیه تجربه 
شکست خورده گشت ارشاد نیست اما به نظر می‌رسد چنان 
که در روز‌های گذشته نیز رئیس قوه قضائیه از ضرورت برخورد 
با جریان‌های سازمان یافته مــروج بی‌حجابی سخن گفت، 
باید تمرکز از برخورد غلط با مصادیق فردی به سمت مواجهه 
با جریان‌ها و گروه‌هایی برود که بدون ذره‌ای توجه به قانون، 
مراسم‌ها و رویداد‌هایی هنجارشکن و دور از فرهنگ عمومی 

و پوشش مناسب یک زن ایرانی و مسلمان برگزار می‌کنند.

پرهیز از افراط و تفریط در موضوع پوشش■
در هر حال انتظار مــی‌رود در مواجهه با موضوع پوشش و 
حجاب از افــراط و تفریط پرهیز شود. نه مطالبه برخورد با 
مصادیق درســت اســت و نه بی‌تفاوتی در قبال اقدام‌های 

سازمان یافته. 
باید با حفظ تعادل و منطق در موضوع حجاب رفتار و از 

افتادن به دام افراط و تفریط پرهیز کرد.


